
Pag. 1 di 4 

D.R.S. n. 937 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

Servizio I “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e semi-naturali, 

nonché della flora e della fauna selvatiche; 

VISTA la Direttiva 2009/147/UE concernente la conservazione degli uccelli selvatici; 

VISTA la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 dicembre 2011, 

coordinata con il testo della Direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 16 aprile 2014, concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati 

progetti pubblici e privati; 

VISTA la Legge 22 aprile 1994 n. 146, recante “Disposizioni per l'adempimento di obblighi 

derivanti dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee - legge comunitaria 1993”; 

VISTO il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357 recante “Regolamento recante attuazione della direttiva 

92/43/CEE relativa alla conservazione degli Habitat naturali e seminaturali, nonché della 

flora e della fauna selvatica”; 

VISTA la legge regionale 3 maggio 2001, n. 6, articolo 91 e successive modifiche ed integrazioni 

recante norme in materia di autorizzazioni ambientali di competenza regionale; 

VISTA la legge 31 luglio 2002, n. 179 recante “Disposizioni in materia ambientale”; 

VISTO il D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 

08/09/1997, n. 357, concernente l'attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla 

conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna 

selvatiche”; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche e integrazioni recante 

“Norme in materia ambientale” (di seguito D. Lgs 152/2006);  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 68 “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 48 del 26 febbraio 2015 concernente: “Competenze in materia di 

rilascio dei provvedimenti di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione 

d'impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza ambientale (VINCA)”, che 

individua l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente Autorità Unica 

Ambientale, con l'eccezione dell'emanazione dei provvedimenti conclusivi relativi alle 

istruttorie di cui all'art.1, comma 6, della legge regionale; 

VISTA la nota prot. n. 12333 del 16 marzo 2015 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento dell’Ambiente impartisce le disposizioni operative in attuazione della 

Delibera di Giunta n. 48 del 26 febbraio 2015; 

VISTO l’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che stabilisce che i decreti 

dirigenziali devono essere pubblicati per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a 

pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di giorni sette; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n.9: "Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2015. Legge di stabilità regionale" ed, in particolare, l'articolo 91 recante “Norme 

in materia di autorizzazioni ambientali di competenza regionale”; 

VISTA la Legge 22 maggio 2015 n. 68, recante “Disposizioni in materia di delitti ambientali”; 



Pag. 2 di 4 

VISTA la delibera della Giunta regionale 21 luglio 2015, n.189 concernente: “Commissione 

Regionale per le Autorizzazioni Ambientali di cui all'art. 91 della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9 – Criteri per la costituzione – approvazione”, con la quale la Giunta 

Regionale, in conformità alla proposta dell'Assessore Regionale del Territorio e 

dell'Ambiente di cui alla nota n. 4648 del 13 luglio 2015 (Allegato “A” alla delibera), ha 

approvato i criteri per la costituzione della citata Commissione per il rilascio delle 

autorizzazioni ambientali; 

VISTO il D.A. n. 207/Gab. del 17 maggio 2016, con il quale è stata istituita la Commissione 

Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale (di seguito 

C.T.S.), ai sensi dell’articolo 91 comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, nel 

rispetto dei criteri approvati dalla Giunta regionale con delibera n. 189 del 21 luglio 2015, 

come modificati ed integrati dall’articolo 44 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTI i provvedimenti di nomina e di revoca dei componenti della C.T.S., dati in primis dal 

decreto assessoriale n. 230/Gab del 27 maggio 2016 ed in ultimo dal decreto assessoriale 

n. 19 /GAB del 29 gennaio 2021;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 14 giugno 2016, n. 12 nella parte riguardante la 

“Rimodulazione degli assetti organizzativi del Dipartimento Regionale dell’Ambiente”; 

VISTO il decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104 “Attuazione della direttiva 2014/52/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 

2011/92/UE, concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti 

pubblici e privati, ai sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114” che 

modifica il D. Lgs. 152/2006; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa” come modificata dall’art. 1 della legge 

regionale 07 luglio 2020, n. 13”; 

VISTO il D.A. del 28 giugno 2019 n. 295/GAB con il quale è stata approvata la “Direttiva per la 

corretta applicazione delle procedure di Valutazione ambientale dei progetti”; 

VISTO il D.D.G. n. 704 del 06 agosto 2019, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali” del Dipartimento 

dell’Ambiente (di seguito D.R.A.) di questo Assessorato; 

VISTA la delibera n. 256 del 14 giugno 2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del D.R.A.;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 819 del 02 settembre 2020 di delega di firma al 

Dirigente Responsabile del Servizio 1, notificato con nota DRA n. 51062 del 02 settembre 

2020; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 307 del 20 luglio 2020 con la quale si individua nel Dipartimento 

Regionale dell’Ambiente l‘Autorità competente all'adozione dei provvedimenti di verifica 

di assoggettabilità a VIA ex art 19 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., nonchè all'adozione 

degli ulteriori provvedimenti, relativi a verifiche di assoggettabilità a VAS (art. 12 D.Lgs. 

152/2006), Screening di valutazione di incidenza ex art. 5 D.P.R. n. 357/1997 e 

valutazione preliminare, di cui all'art. 6, comma 9, del D.Lgs n.152/2006 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto assessoriale n. 57/Gab del 28/02/2020 che disciplina le procedure di competenza 

regionale di cui all’art. 91 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9, come modificato 

dall’art. 44 della Legge Regionale n. 3 del 17/03/2016, sulla base dei criteri fissati dalla 

Giunta Regionale con delibera n. 189 del 21/07/2015 e il funzionamento della C.T.S., ed 

in particolare l’art. 2, punto 2, lett. a.14)  in cui si dispone che “ove dall’istruttoria, 

effettuata ai sensi dell’articolo 6 comma 9 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., il 

responsabile del procedimento ritenga che non sia necessario attivare le procedure 

ambientali di Verifica di assoggettabilità a VIA o di VIA, predispone il provvedimento 

motivato, lo trasmette al Nucleo di coordinamento per la sua condivisione. Sulla scorta 

della decisione del Nucleo, che dovrà esprimersi entro sette giorni, procederà di 

conseguenza. Il silenzio del Nucleo entro i termini ha valore di assenso”; 

VISTA la legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21 aprile 

2021; 

VISTA l’istanza (RS04IST0001A0) prot. n. 0218086 del 09 aprile 2021, depositata nel Portale 



Pag. 3 di 4 

Valutazioni Ambientali di questo Assessorato, acquisita al protocollo DRA n. 36652 del 03 

giugno 2021, con la quale l’Ing. Francesco Musto, nella qualità di Responsabile Area 

Gestione Rete di Catania - Struttura Territoriale Sicilia Anas S.p.a., in rappresentanza di 

Anas S.p.a., giusta delega n.84134 di Rep. del 01/10/2019 rilasciata dall’Amministratore 

Delegato di Anas S.p.A., ha richiesto per il progetto denominato “Lavori di sistemazione 

dello Svincolo di Paternò” sulla SS 121 - Catanese” nel Comune di Paternò, la 

valutazione preliminare di cui all’art. 6 comma 9 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., 

trasmettendo a corredo la seguente documentazione: 

RS04REL0001A0 - Relazione generale del progetto esecutivo 

RS04REL0002A0 - Relazione stradale 

RS04REL0003A0 - Relazione geologica 

RS04REL0004A0 - Relazione idraulica 

RS04EPD0001A0 - Corografia e planimetria di rilievo 

RS04EPD0002A0 - Planimetria delle demolizioni 

RS04EPD0003A0 - Planimetria di progetto 

RS04EPD0004A0 - Sezioni tipo 

RS04EPD0005A0 - Planimetria della sistemazione idraulica 

RS04ADD0001A0 - Lista di controllo 

RS04ADD0003A0 - Lettera di incarico - comma 1 art. 36 l.r. 1-2019 

RS04ADD0004A0 - Dichiarazione proponente - Elenco professionisti 

RS04ADD0005A0 - Dichiarazione professionista - Veridicità' documentazione 

RS04ADD0006A0 - Autocertificazione con delega - Delega speed 

RS04GIS0001A0   -  GIS 

RS04ADD0002A0 - Autorizzazioni e nulla osta 

APPURATO il corretto avvio della procedura in argomento ai sensi dell’articolo 6, comma 9 del D.Lgs. 

n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATA la nota tecnica prot. n. 46488 del 06 luglio 2021 con la quale l’U.O. S.1.2 di questo 

Servizio 1 del D.R.A., preso atto degli elementi informativi forniti dal proponente nella 

lista di controllo e negli elaborati trasmessi, considerate le modifiche, estensioni ed 

adeguamenti apportati all’esistente svincolo di Paternò (CT) situato sulla SS 121 

“Catanese”, finalizzati alla sua messa in sicurezza, considerate le finalità e le 

caratteristiche dell’intervento proposto con riferimento agli aspetti ambientali, prende atto 

della sussistenza di potenziali impatti significativi e negativi nelle modifiche apportate; 

PRESO ATTO che la nota tecnica prot. n. 46488 del 06 luglio 2021 dell’U.O. S.1.2 di questo Servizio 1 

del D.R.A., per le conclusioni in essa riportate, non rientra tra quelle da condividere con il 

Nucleo di coordinamento ai sensi del D.A. 57/ GAB del 28.02.2020, articolo 2, comma 2, 

lettera a.14; 

RITENUTO  che le modifiche e gli adeguamenti tecnici apportati siano da sottoporre ad ulteriore 

procedura di valutazione ambientale di verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi del 

D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 

FATTI SALVI 

 

i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di 

eventuali diritti di terzi; 

A termine  delle vigenti disposizioni; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Le modifiche apportate ai “Lavori di sistemazione dello Svincolo di Paternò” sulla SS 121 - Catanese” nel 

Comune di Paternò, proposte da Anas S.p.a., sono da sottoporre alla procedura di valutazione ambientale, 

specificatamente alla procedura di verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs 152/2006 e 

ss.mm.ii. in quanto modifiche o estensioni previste dall’Allegato IV punto 8 della lettera t) inerenti a progetti di 

cui all'allegato III o all'allegato IV già autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che possono avere 

notevoli ripercussioni negative sull'ambiente, nella considerazione che lo svincolo in oggetto rientra tra le opere 

di cui all’Allegato IV punto 7 della lettera h) strade extraurbane secondarie non comprese nell’Allegato II-bis e 

strade urbane con lunghezza superiore a 1.500 metri non comprese nell’Allegato III. 

 

Articolo 2 



Pag. 4 di 4 

Costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto la nota tecnica prot. n. 46488 del 06 luglio 2021 

dell’U.O. S.1.2 di questo Servizio 1 del D.R.A.. 

Articolo 3 

Il presente decreto è rilasciato esclusivamente per gli aspetti di natura ambientale di cui al Decreto legislativo 3 

aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. e solo per le opere indicate negli elaborati progettuali trasmessi a questo 

Assessorato. 

Articolo 4 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente nel Portale Valutazioni Ambientali di questo Assessorato 

all’indirizzo https://si-vvi.regione.sicilia.it/viavas/index.php/it/  al Codice Procedura (C.P.) 1455 e, in ossequio 

all’art. 98, comma 6 della l.r. 9/2015 e ss.mm.ii. nel sito istituzionale di questo Assessorato Regionale del 

Territorio e dell’Ambiente. Un estratto del decreto sarà altresì pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile, entro giorni 60 (sessanta) dalla data di pubblicazione o di 

notifica, ricorsero giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) o, in alternativa e con 

medesima tempistica, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di giorni 120 

(centoventi). 

 

Palermo, li 20 luglio 2021 

 
Il Dirigente del Servizio 1 

Salvatore Di Martino 

 

 

 

SALVATORE 

ANTONIO DI 

MARTINO

Firmato digitalmente 

da SALVATORE 

ANTONIO DI MARTINO 

Data: 2021.07.20 

10:27:28 +02'00'


